
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 867 DEL 12/08/2025 

 
DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità 

 
Traffico PM 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE - SPETTACOLI ALLA 
TORRE DI CASTRUCCIO 17, 20 E 21 AGOSTO 2025 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso Atto della comunicazione ricevuta in data 06/08/2025 dal Settore 4 – Cultura e 
turismo relativamente ad alcuni eventi che si terrano presso il giardino di Casa Pellini 
(Torre di Castruccio) i giorni 17 – 20 – 21 agosto 2025 alle ore 21.00. 

 

Ritenuto opportuno emanare un provvedimento di regolamentazione della circolazione 
stradale al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza degli eventi in programma. 

 

Sentito il parere del personale di questo Comando. 

 

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 
 

ORDINA 
  

in occasione degli eventi in programma presso il giardino di Casa Pellini (Torre di Castruccio) 
si adottano i seguenti provvedimenti: 

 

i giorni 17 – 20 e 21 agosto 2025 dalle ore 20.30 alle ore 24.00 è istituito un 
DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli in: 

 



– Via G. Menconi, tratto compreso tra Via Argine Sinistro e Piazza Finelli; 

– Via Farini, tratto compreso tra Piazza Lucetti e Via G. Menconi 

– Via Colombera eccetto i veicoli delle persone residenti, dirette alle proprie 
abitazioni, sempre nel rispetto della segnaletica esistente. 

 

Durante il periodo di sospensione della circolazione sarà comunque sempre 
assicurato il passaggio in sicurezza ai mezzi di soccorso, di emergenza, delle forze 
di polizia, in servizio di pronto intervento e ai veicoli al servizio di persone invalide. 

 

Tutti i veicoli che percorrono Via Prov. Carrara Avenza con direzione mare 
saranno deviati in Piazza Lucetti; 

Tutti i veicoli che percorrono Piazza Lucetti con direzione ponente (verso Via 
Farini), saranno deviati in Via Prov. Carrara Avenza con direzione monti 

  

L'organizzatore dello spettacolo dovrà disciplinare la circolazione veicolare  
garantendo la PRESENZA DI ALMENO N. 3 MOVIERI, equipaggiati a norma del 
vigente Codice della Strada, da posizionare rispettivamente in: 

 

– Via Gino Menconi incrocio Via Argine Sinistro; 

– Via Farini incrocio Via Prov. Carrara Avenza; 

– Via Farini incrocio Via Colombera La presenza di quest’ultimi garantirà il 
deflusso in sicurezza di eventuali veicoli dei residenti di Via Farini e Via Colombera 
per necessità contingenti. 

 

Dovranno inoltre essere posizionate all’inizio di Via Colombera una barriera 
(transenna) con annesso cartello di “divieto di transito” e pannello integrativo 
indicante “Strada chiusa per manifestazione – accesso consentito ai residenti fino a 
Via Farini” 

 posizionare all’intersezione di Via G. Pietro con Via Marina un cartello di 
“divieto di transito” e pannello integrativo indicante “Strada chiusa per 
manifestazione a mt. 200” 

 posizionare all’intersezione di Via G. Menconi con Via Carriona un cartello 
di “divieto di transito” e pannello integrativo indicante “Strada chiusa per 
manifestazione a mt. 150” 

 posizionare all’intersezione di Via Argine Sinistro con Via Luni un cartello 
di “divieto di transito” e pannello integrativo indicante “Strada chiusa per 
manifestazione a mt. 100”. 



 

 L’organizzatore o personale dallo stesso delegato collocherà barriere (transenne) e cartelli 
per disporre la chiusura delle strade interdette al transito, le opportune 
deviazioni,  i  preavvisi di chiusura e attuare tutti i provvedimenti adottati con la presente 
ordinanza, compresa la presenza del personale moviere. Durante la manifestazione, dovrà 
curare il posizionamento ed il mantenimento della segnaletica sopra indicata e provvederne 
alla rimozione al termine per ripristinare la ordinaria circolazione veicolare. 

 

Il presente atto viene rilasciato per gli eventi sopra descritti, fatti salvi i diritti di terzi. 

  

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio ne 
ravvisino la necessità, di adottare tutti i provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale. 

 

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Comando 
in relazione alle norme del Codice della strada e non sostituisce eventuali altre 
autorizzazioni, licenze, nulla-osta etc., previste da altri leggi per lo svolgimento dell'attività 
che deve essere effettuata, se di competenza di altri organi, enti o uffici comunali. 

 

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastruttue e dei Trasporti entro 60 
giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
Ag. Gabbriellini 
 

 

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
          Ten. Nicola Vanelli 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Micheletti Paola 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 


